[image: image1.jpg]Zolhas n>

[image: image2.png]PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 068/2019, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS DO BECO SÃO LUCAS E DAS RUAS: CARLOS FIORAVANTE DALLAGNOL, FREI GALVÃO E GERALDO LOPES RIBEIRO NO BAIRRO UNIÃO - SORRISO - MT, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL E PLANILHAS ANEXO AO EDITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA COTERPA – CONSTRUÇOES TERRAPLENAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro lado à empresa COTERPA – CONSTRUÇOES TERRAPLENAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.947.641/0001-25, e Inscrição Estadual Isenta, estabelecida Rua Genésio Roberto Baggio n.º 755, bairro Centro, cidade de Sorriso/MT, neste ato representado pelo Sr. MAURO ANTONIO BUSNELLO, portador do CIRG n.º 1008738971 SSPPC/RS e CIC/CPF n.º 093.834.090-53, doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado TOMADA DE PREÇOS nº 002/2019, firmam o presente Instrumento Contratual, obedecidas as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo de valor do Contrato 068/2019 com base no cronograma físico incluindo novo local, e também nos termos do art. 65 da Lei 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA SETIMA – DO OBJETO E DO VALOR

Parágrafo Primeiro – Acrescenta-se através do presente termo de aditivo o valor de R$ 62.122,65 (sessenta e dois mil, cento e vinte e dois mil e sessenta e cinco centavos), o valor global do presente contrato passará à ser de R$ 325.171,23 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e setenta e um reais e vinte e três centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

3.1. As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos próprios do orçamento da entidade, sendo na seguinte dotação orçamentária do exercício 2019 conforme Parecer Contábil 192/2019:
	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR 2019

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS
	05.001.15.451.0008.1065
	DRENAGEM RECAP. E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
	449051
	179
	R$ 62.122,65

CLÁUSULA QUARTA - DO AMPARO LEGAL:
4.1. O presente Termo de Aditivo está amparado pelo artigo 65 da Lei 8.666/93.
CLAÚSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 068/2019, firmada em 25 de fevereiro de 2019.

CLÁUSULA SEXTA – DA ASSINATURA

6.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (três) vias de igual teor e efeito, de onde serão extraídas as cópias necessárias.
Sorriso - MT, 13 junho de 2019.
	MUNICÍPIO DE SORRISO MT

ARI GENÉZIO LAFIN

CONTRATANTE

	COTERPA – CONSTRUÇOES TERRAPLENAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA
MAURO ANTONIO BUSNELLO

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:
​_____________________________

            _____________________________

NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA

            NOME: MARISETE M BARBIERI

CPF: 007.054.121-30

            CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700